dum impellere , ac instigare , sive consensu dicti IACOBI CARDON. Idque omne sub confisicatione librorum , aliquique pœnis originali Diplomate contra delinquentes expressis. Datum
Lugduni , die duodecima Octobris ,
anno millesimo sexcentesimo trigesimo.

De mandato Regis,

Signatum ,

RENOVARD.

IOAN

I
IOANNIS EVSEBII
NIEREMBERGII ,
EX SOCIETATE
I E S V ,

LIBER PRIMVS ,

De Arte Voluntatis.

PROLEPSIS I.

*Nec fortuna , nec maiori cura naturæ
indigemus.*

PROCVRARE fidem fortunæ , Cap. 1.
tueri pietatem naturæ , expiare no-
men vtriusque infamatiæ , & quod
inde sequitur , domellico & para-
bili remedio humanis calamitati-
bus mederi , (quid enim promptius : quid ma-
gis sine apparatu , sine impensa , quam mutare
cupiditatem ?) irritæ , nec maiori , quam hacce-
nus repetendæ , felicitate , potius quam inutilis

A pre

pretium erit opera. Nixa licet iniucem ista sint: namque, ut excusent se mortales, quorum duxat inerti, & aut libidini, felicitatis inuentum miseris debetur, ut aequius quam Aruntius, & Thrasius proprio damnentur ingenio, accusant non tantum iniurij fortanam, sed impij naturam. Vtraque innocens est humanae conditioni: insuper & haec prouidentior; illa liberalis, neque sine affectu: nam nobiscum duxat munifica est, adeo publica & vniuersitate amica, fida, aqua, comisique nostro generi, tametsi insimuletur perfidia, ut bona sua in nullos, nisi in homines, dispenderet, & solum non dilapidat: quia non sine confilio, cum omnibus non sufficiant, distribuit per vices, ad diem commodat, ut quisque aliquo saltu tempore, aliqua saltem particula eius gustet indulgentiam. Imperatorum liberalitas ab omnibus adoratur: etiam si non omnes congiarium capiant, sufficit posse. Cur damnatur ordo indulgentis fortune, cum ita distribuat, ut nemini non tribuat? Quid amplius ab illa requires, quam viscera materna, quam curas natura, quam mores Philosophie? la mater panem inter liberos distribuit, ut frumentum veniat singulis; & minus dat omnibus, ut deo omnibus. Solicitor natura transmutat rerum vices, ut latae opes de-

ut etiam ima gustent omnia, & ut Synesius ait:

par in mun-
de: fortiatur
vitam alter-
nam.

Iva και την πατερα
Μερις εις την πατερα
Δεκαλη ζωης

F. 2

Nec fort. nec maiori cura nat.indigem. 3

Eπαπελούντας,

Ipsa constantiae magistra, Philosophia, non solum inconstans, vaga, omnime solun peruidit, ne vni solum beneficia ciser. Quae citius mundi facit, viuieris peregrina errat de vriteris meritura bene. Ad Baetrianos, Chaldaeos, Phoenices, Egyptios, Atlanticos, Phrygas: lente deinde relictis Barbaris Greciam appulit procedenti mox gradu Roman. Sentit quandoque & in patria sua frigus in Amachari Scythia, in Abati Hyperboreo: vidit & in incunabulis suis reeetes euigilantis Solis ignes in Dandami, & Calano: exulauit aliquando in Euxino; sed extortis priuilegiis municipij mundani suo Diogeni dedit. In vnu solum beneficia cogere, nequissime maleficio, & coactione fieri tam hoc ipso sine liberalitatis laude, quia sine libertate. Vnum solum attendere, vnum respicere, seruire est, non liberalem esse. Libera liberalitas est, & regium quid, propter ea commune bonum, & ad omnes. Necessitatis est ad vnum esse. Non gratis dat, qui non alij dat: sibi enim puto magis dedisse, cui non placet homini dedisse; sed consanguineo, aut adulatori, aut reddituro, &c, ut uno verbo dicam, qui cum spe dederit. Dat alij, qui dat aliis, qui omnibus: magis enim liberalerem credo, qui pluribus, quam qui plus largitur. Non alio nomine fortuna iniqua est, nisi quia cunctis equascindita, scilicet, maiestatis, amula pietatis, discipula naturae, sectatrix Philosophia. Pia est, simpliciter dicitur, dum perfuncta commodatis suis repe-

A 2 tat

eat aliqua, vt aliis quoque satisfaciat, & affabili-
lens se prebeat. Hoc consilium magis meretur
gratiam. Propensionem cunctis se ostendit, pro-
uidam communis boni, & neminem sibi placere,
nisi uno titulo hominis. Quid ergo accusamus,
quod det omnibus? Non, inquires, ob hoc: sed,
quod det malis. At qui & hoc laudi aliis vertitur.
Ariostoteles reprehensus, quod homini non bono-
deditislet stipem, negavit dicens, solum humani-
tati dedidit. Humana fortuna est: homini dat,
non homini iniquo.

Cap. 2.

Crimen nihilominus nostrum imputamus il-
li, inquam calumniantes, iniqui in illam. Quæ
apud nos commodauit, recuperare nequit sine
querela, nequit sine maledictis volentium reti-
nere aliena contra fidem contractus. Sed in
hoc excellens spiritus est, quod aestimet plus
beneficentiam, quam beneficium, quod vult
perdere, vt faciat. Fatoe, dona sua futilia,
& exiguae utilitatis: affectione tamen dannata-
re non possumus, nisi ingratii, quem gratum
exhibet, & sanum. Insolens faltem est, & de
nobis meretur: si non exenti, studio; licet male,
quod forsitan commissatio est, apud vulgus
improbum audiatur, post se non modo trahens
eruditiores, bruta, perfidam, lasciam, incon-
stantem compellantur; sed & probos, & pios.
Abbas Philippus maximam omnium, vulgari-
bus maiorem, in illam iaculatur calumniam:

Fit rea, sed non puder est ream.

Culpam tribuit, verecundiam negavit, culparum
annu-

Nec fort nec maiori cura nat.indigem. 5
amuletum, morum salutem. Illud scelus, de quo
cetera spes, imputauerat, periuam ad sceleris
dixit:

Promisit fortuna magum, mentitur.

Mox, quod peius scelere omnium est, non eru-
bescere. En meretricium fortuna ingenium, impu-
dientiam, & perfidiam amoris. Nullum amat;
sed fingit, iuratque amare. Impunitatem periuij
dat impudentia. Palam & hoc conutum obie-
cit Georgius Pisides:

H μεγάλας ὄντας, οὐ ποτὲ μηρίδια.

Ἐργα δὲ ταῦτα χωματίζεται πόλει.

Verē mere-
trix, nūmen
que quam-
quam amet,
more finge-
ferendo se
corripi.

Nos quoque libenter, alioqui aduocati fortuna,
adulabimur interdum, vulgo confidentes eius
conniutus, ne consentiamus vitiis. Malutus con-
fusore fortunatis, quam fortuna. Utillissima hæc
inuidia fortuna foret, si nostras inuidias tollereret.
Utillissimum odium eius, si nos, nostraque bona
facaret amare, non sua dona. Illud est mirabile,
& miserabile, cum omnes maledicant fortunam,
quod omnes ament fortunas: præterquam non
refert accusare excusandam.

Major culpa aliquorum Philosophorum fuit, Cap. 3.
culpare naturam, quasi homines non agnoscat
filios, sed priuignos, quos, si non odium, fasti-
dium nouerarum negligit. Cætera animalia di-
ligentius dices curasse: consentanea vnumquodque
supellecili, & portione cognatae hereditatis
ab ipso donauit ortu:

Armauitque manus, cornu, pede, dente, veneno,
Atque aliis, quibus artis inops, animique minoris,

A 3 Es

*Et ratione carens animal se protegat, & se
scrut ab aduersis rebus.*

Solum hominem imbellem, nudum, indigum reliquit. Ex hæredem credes, vel solum fideicommissum fortune. Cum venia & huic criminis iudicium (si aliquid esset) posset adiici potius, quam benevolè imponi parenti. Satius fuisset calumniationi vni fortunæ. Non grauiter post tot calumnias, istam etiam appendicem toleraret. Innocentius esset, easum' matris, quam negligentiam putare conditionem humanam ; infortunium nature fuisse, non iniuriam ; abortuum filium sine genitricis sceleri, infectum hominem, rudemente effusum, non ut priuignum contemptum, infensumque fastidiisse. Quid iam mirum, si in humani genus fortunatissimè præualeant infortunia ; si auspiciata, & erudita in ipsa communis parente ; si homo ante fortunam expertus, quam naturam?

Sed nec minor cognatio pietatem minorem fecit, quod minus pignora sua, & ex præcordiis nos natura agnoscat : non enim se totus homo debet naturæ ; minor & deterior portio, donum eius est ; altera, qua sublimior, & dux, & gloria humana, non ex beneficio naturali, & imis causis venit ; proxime dexteram Dei matrem habet. Diuina pars est animus, diuino proinde natali illustris, nobilissimus. Quidamne homini, quia diminutus, seu dimidius naturæ sit filius, consultat natura diminutæ, & anatæ ? aut relinquit omnia officia parentis, cùm non totum sui futurum

tum videat ? Innocentia, & integra viscera illi sunt ; nec talia essent, nisi in eum etiam, qui ex suis visceribus non totus esset. Maxima pietas fuit naturæ in hominum genus, scilicet, paterna, virilis. Anterior in hoc illis, qui negarunt illam matrem hominis ; displiceant licet, quod putarint nouercam : rūsi, vt Phauorinus dixit de quartana, sit femel nouerca, & bis patens. Maior illius prouidentia est, quam segnioris, & muliebris sexus. Pater hominis est, mater aliorum animalium. Atque si meliorem partem hominis extraneam dicam, non mater, non nutrix, sed nutritius animi est. Nimirum sollicitat disciplinam nostram, non mulcere, non fouere, non blandiri. Erga alia animalia officia materna coluit, erga hominem paterna. Ne quid illis commoditatis deesset, vellit, fouet, mulcet, pleno & muliebri affectu. Hunc eruditiri mauult, virilius tractat, negligentior commoditatis, plenio & salutari consilio. Spartæ indumenta, atque alimenta negabant filii, vt necessitas extorqueret industrian, & efficax magistra viuendi esset, compensante attè curas & officia pietatis : mortuus enim irritate necessitatibus (vt Portius dixit) grauissimi sunt & acutissimi. Acuminat inopia ignauiam, erudit paupertas mentem. Neque criminis data hæc prouida crudelitas parentum ; sed pietate publica admissa, & legitime consecrata fuit. Ita natura negauit homini plura, vt necessitas meliora daret. Remunerat egestas quandoque in hoc molestianam, & pre-

tio compenfat desiderium : tum ne vacaret animus ; eti quidem istum non dedisset natura nobis, edere vult, & exornare, vt quo potest modo, si non genitrix mentis, bene merita esset. Ausim dicere, dedisse mente in, negando omnia, dando solum necessitatem. Eleganter dictum :

Xp̄ia. διδάσκειν, καὶ βεβαῖον τις ἐποίειν.

Si ineptum necessitas sapientem facit, iam pars mentis cum necessitate venit.

Cap. 5.

Si omnia nobis dedisset natura, quid daret nobis ratio? Hoc maius beneficium illi debemus, quod noluerit liberalis esse, (irrita mens, vacans arbitrium iaceret,) hoc ipso iam liberalis, & virtutis sua: memor. Plausibilior & comprobata nature laus, virtus liberalitatis est, cuius honos & lex intereat media auaritia, & effusione ; nec dispondere, cum superuacui sumptus sunt; nec, cum necessarij, retinere. Non prodiga, non auara estimuli inducer, quod necesse est; nulli, quod non est necesse, erogat. Quare, quoniam solo animo & virute cetera superfluant homini, negavit, quæ reliquis dedit inopibus dote mentis, arma genuina, & indumenta cognata. Non dentes homini falcatos dedit, vt apri; non vincinos, vt leonibus, vngues; non solidos & missiles, vt equis, quibus funda calces sunt; non pellicea tela, vt hyltricibus, quibus arcus & pharetra cutis est; non trusatiles domos, vt testudinibus, quod fuit. Moni votum & confilium; non locicas cuticulares, vt testaceis; non muros spiculatos, vt echinison denique amicit setis, spinis,

plumis,

plumis, corticibus, crufis, testis, pilis; sed exercitum, exutumque reliquit. Solum cerebrum, caputque inter humanos artus nudos protexit, & induit, reverita in arce ac Capitolio suo animalium, quo integro & curato, omnia in tuto sunt, cuncta incolumia manent. Nec auræ illud perornauit, nulli animalium locupletius; potius inde prouidit cetero corpori, vt veluti sub papilio nativo prolixa castrametaretur casarie. Ab animo omnia proteguntur. Hic prepondérat solus tot illis illecebris, tot blandimentis, tot curis, quibus stetus reliquos mulcet, & procurat. Oportebat alterius ordinis, id est, nobilioris, admoneri hominem, ne falleretur, comparare se brutis ratus felicitate extima, & seruienti. Proinde plebeius census, & par supellex quadrupedem dedecbat. Non dignitas censu constat, nec honos supellecti menfaturatur. Præstat homo inops ipsis animalibus locupletibus, armatis, amictis, quibus ipse egenus imperat, & sibi seruire facit. Potest gloriari, vt ille triumphator de Sabiniis, Samnitibus, Pyrro, qui plures triumphos habuit, quam feruos, (duo tantum in castris calones Manio Curio fuerunt,) & ad minus patres, tertius sibi seruus ipse Curius fuit; nisi quod iam & hic quartus, & maior triumphus: triumphauit de se triumphatore. Hic frugalitate, rapidoque contentus, ingens auri pondus reculauit: respondit offerentibus, malle se imperare locupletibus, quam locupletem esse. Praefat nudum, & solo animo dominium esse naturæ, & fortunæ.

A

Dumi

Cap. 6.

Dum homo exutus mansit, & tam pauper, vt
nec vestem haberet, felici animalium regno, &
incontroverfa obedientia fuit potitus. Nudum
Poenitentiam fera sunt reuererit; vestium, velut
purpurea tunc demidatum, non agnoscenes dis-
cerpsere: raro talione ab ipso subiliu vitro pra-
dicto, credo etiam impetrato, aut transacto, quod
peregrinum aliquando non liberasset canum la-
natione. At, dum exutus fuit, suspensa vindicta
irreuerentia, pristinam hominis malitatem in
nuditate suspexere bruta officiosa. Leoni incum-
bebat. Pro molli strumento habuitasperan-
tam. Quando magis dominus, quam cum secu-
rus? & quando magis securus, quam cum animus
dormiret? Tam officiosa bestia fuit homini suo,
inquam, Regi, vt ad cubitum stragulum, ad secu-
ritatem satellitum se exhiberet. Pachonem item
nudum coluerunt hyene, & expectantem etiam
pro voto suo deuorari, solum sunt ause venerari
oculis nuditatem; ad officia hospitalitatis, erat
in spelunca sua, > lingebant pro ablutione ho-
spitali, vt nudior adhuc esset sudore & puluere.
Adeò placuit nuditas, vt affectaretur. Fautius
securus fuit quatuordecim inter feras annos, syl-
narum & montium ciuis. Nudus erat, hoc priu-
legio seruatus. Didymus comprimens pedibus
colubros, licet ipsa concultatione stomachatos
ad virus, non innocuos tantum, patientes exper-
tus fuit. Illam pedum nuditatem suspiciebant, &
regia sustinebant fide, velut barbari suos Princi-
pes humeris. In vniuersum serpentes reuereri
exutos

Nec fort. nec maiori cura nat. indigem. 11

exutos homines, innudere vestitos, fertur, nisi
Epiphanium excipias. Scunt & bruta vita ob-
sequi, & inexpercta seruitia exhibere nudis.
Miramus expolios infantes exceptos ab anima-
libus sapientiæ & alitos, Cyrum à cane, Semi-
ramis à columbis, Iouem à capra, Telephum à
cerua, Arneam à penelopenious, alios à lupis,
alios à suis. Abiecti plerumque nudi fuerunt,
& sua reuerentia & obsequij titulum monstra-
bant nuditatem & innocentiam. Rara his bru-
torum obseruantia, fides, officiositas, ad miracu-
lum sane, ad exemplum. Parasium & Lycastum
pueros, propriis rejectis catulis, lupa nutriti;
maluit perdere filios, quam Imperatores. Non
minor fidelitas erga Habidem lepe à brutis la-
ctatum, mox etiam procumatum, in angustum
abiectum semitam conculcandum armentis;
postea famelicis, & multorum dierum excrucia-
tis abstinentia canibus, deinde suis porre-
ctum, vt vorarent: maluerunt fame mori, quam
Principem suum non vivere. Defuit potius sibi
natura, quam in ilium reuerencia. Defecit vi-
te sue misericordia, non in nudum charitas,
quarundam etiam vberibus nutritum. Fides
maior humana, ne dicam, fide, sed pietate.
Citius inueniemus matres, que in angustia an-
nonæ proprios manducassent filios, quam alienos aliuerint.

Cæterum nuditatis loco paupertate in ado- Cap. 7.
rant, vt proximam humanae dignitatis purpu-
ram, atque ex cognata nostri generis inopia re-
gimur.

giunt insigne. Neminem cum satellitio nouimus, cui bellum ultra parvissent. Vidimus multos sine decoro, multos cum paupertate, exercitus multos. Heleno, & Pachomio parvè crocodili; Beno etiam hippopotami; Antonio, & Machario onagri; Gerasimo, Sergio, Helladio, Ioanni, & Simeoni Prisco leones; Philippo, & Ammoni dracones; Alexandrino Machario hyænæ; Theophilo, Sergio, & Hygino columbas; Heliæ, & Benedicto corvi; Nicephoro Petrensis viri, & anates; Adamo Firmano lupi, & hirundines; Iosepho Anchæ, nostris saeculis, quod non obstat admirationi, tygrides; Paulo scorpiones, & cornuta alpides; Hilarionis boas visque ad mortem, & mortem ignis paruit, immanis coluber, cui bos pro buccella fuit. Istud imperium non opulentia facit. Quid? Inquies, etiam diuitibus animalia seruire, equos ad infidendum, boues ad arationem, iumenta ad vecturam, canes ad custodiā: sed & hoc non diuitiis, sed gloriæ præfæ autoritatis debetur. Reſtat illius hoc vestigium: non totum regnum esse rebelle foletatimesticis saltem diuturnior est fides, & superstes diademati. Manferunt nobiscum domesticiores famuli. Aliqua etiam reverentia debebatur simplici & nude nativitate, morti denudata: nascimur, & morimur, quales viuere non peius oportet. Non refert, si opponas leones Regine aliquas Berenices, & Hannonis; aut dracones Thoræ Achaïci, & Heraldida. Non hos famulos, sed familiares puta: societatem, non obsequium

præsti

præstiterunt nec ex fide, sed ex gratitudine. Nuditas, & paupertas solum est sacramentum hominis, in quas iurarent animalia. Haec nos autoritate imperatoria præposuit, locupletavitque natura, nec servitio irrationalium artis donante putat libertatem rationis, quam quoniam non dederit: quia non potuit tentare, qui potest arte, & viribus. Satis dedit impotens, si dedit vobis nimis, si conatum. Conatur natura libertatem dare etiam in his, que non dedit, ne illa necelari haberemus.

Quin & his, que dedit, per ea ipsa pauca & C. p. 3.
egenaqueibus seruit nobis, & ad mensus nos liberæ recordationem velicit, parte sui juris exemit, nec proprio necessitatis notauit charactere: signo portius quodam rationis prærogavit, atque insigni libertatis: ad unum noluit coarctare. Ämula, non inuida animi in ipso initiatur corpore libertatem ruderem: non unus omnibus hominibus gustus, non simplex cupiditas, non cibis idem. Cuique animalium generi futurum differt alimentum, cunctis ouibus herbas, leonibus carnes: rigidæ & limitatas leges non promulgant hominibus. Alij nutritur, vt feræ, alijs, vt mites & cicures; alijs carnibus; alijs stirpibus. Non omnibus vietus idem: compatitur sensus humanus quodam vestigio libertatis libertior, quem non ad idem constringit, nec vt bruta vrget: adeò circumspicit cum rebus nostris agit, adeò splendide indulget. Adorat arbitrij gloriam, & cauet violare, vt se quisque, prout libet, fingat.